ГЛАВА КРАСНОЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  25 мая 2018 года                                                                                 № 19  О внесении изменений в постановление главы Краснознаменского сельского поселения Москален-ского муниципального района Омской области от 20.01.2016 г. № 5 «Об утверждении администра-тивного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях»   В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организа-ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-ции», руководствуясь Уставом Краснознаменского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ:  1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «При-своение (уточнения) адресов объектам недвижимого имущества на территории Красно-знаменского сельского поселения», утвержденный постановлением главы Краснозна-менского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 20.01.2016 г. № 6 следующие изменения и дополнения: 1.1 Раздел 5. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действия решений и дейст-вий (бездействия) Администрации Краснознаменского  сельского    поселения, а также должностных лиц Администрации Краснознаменского  сельского    поселения» читать в сле-дующей редакции:  «37. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, пре-доставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.  37.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услу-ги; 2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми акта-ми Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными пра-вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления  муниципальной услуги, у заявителя; 5) отказ в предоставлении  муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федера-ции, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении  муниципальной услуги платы, не преду-смотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 7) отказ органа, предоставляющего  муниципальную услугу, должностного лица органа, пре-доставляющего  муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выдан-ных в результате предоставления  муниципальной услуги документах либо нарушение установ-ленного срока таких исправлений.  38. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы  38.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего   муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его на-личии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего   муниципальную услугу. 38.2. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с ис-пользованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта ор-гана, предоставляющего  муниципальную услугу, единого портала государственных и муници-пальных услуг либо регионального портала муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 38.3. В случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и рас-смотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципаль-ных служащих, для отношений, связанных с подачей и рассмотрением указанных жалоб, нормы раздела V настоящего регламента не применяются. 38.4. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, предоставляющих муници-пальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, либо му-ниципальных служащих при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включен-ных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Россий-ской Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном настоящей статьей, либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган. 38.5. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) орга-нов государственной власти субъектов Российской Федерации и их должностных лиц, государст-венных гражданских служащих органов государственной власти субъектов Российской Федера-ции, а также органов местного самоуправления и их должностных лиц, муниципальных служащих устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-рации и муниципальными правовыми актами. 38.6. Жалоба должна содержать: 1) наименование органа, предоставляющего  муниципальную услугу, должностного лица ор-гана, предоставляющего муниципальную услугу, либо  муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявите-ля - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридическо-го лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при на-личии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего  муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего  муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездейст-вием) органа, предоставляющего  муниципальную услугу, должностного лица органа, предостав-ляющего  муниципальную услугу, либо  муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 38.7. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в тече-ние пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, пре-доставляющего  муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего  муници-пальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в тече-ние пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской Федерации вправе уста-новить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен. 38.8. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услу-гу, принимает одно из следующих решений: 1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления до-пущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления  муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Фе-дерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 2) отказывает в удовлетворении жалобы. 39.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 7 настоя-щей статьи, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направ-ляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 38.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков со-става административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное пол-номочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 настоящей статьи, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.».  2. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования. 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.     Глава Краснознаменского сельского поселения                         П.И.Савицкий